- 1 -

闽财购〔2019〕17 号

省直各预算主管部门，各设区市（厦门除外）财政局，平潭综合

实验区财政金融局：

现将《财政部关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通

知》（财库〔2019〕38 号，以下简称“《通知》”）转发给你们，并

结合我省实际提出以下意见，请一并遵照执行。

一、认真开展全面清理工作。省直预算主管部门应严格落实

采购人主体责任，对照《通知》要求重点清理和纠正的问题开展

自查，汇总报送本单位及所属预算单位自查清理情况（填写附件

2）。各设区市（厦门除外）财政局、平潭综合实验区财政金融局

应加强对本区域全面清理工作的组织指导，周密安排部署，汇总

- 2 -

报送本区域财政部门、采购人自查清理情况（填写附件 3）。清理

结果于2019年 10月10日前报送至省财政厅政府采购监督管理办

公室。各地清理结果由各级财政部门汇总后通过“福建省政府采

购网”及时向社会公开。

二、切实加强政府采购执行管理。各地区、各部门要按照《通

知》意见，优化采购活动办事程序，细化采购活动执行要求，规

范保证金收取和退还，及时支付采购资金，完善对供应商的利益

损害赔偿和补偿机制。要加强对现行规定和做法的梳理清理，及

时调整纠正与《通知》不一致的内容与做法。

三、进一步提升政府采购透明度。各地区、各部门要按照《财

政部关于做好政府采购信息公开工作的通知》（财库〔2015〕135

号）等规定，及时、完整、准确发布政府采购信息，方便市场主

体免费获取、查询。采购人、采购代理机构应加强开标活动的现

场管理，明确开标活动的现场纪律，在保证正常秩序的前提下，

允许除投标人及其代表之外的其他人员登记身份后观摩开标活

动。

四、强化落实与督导。各级财政部门要充分认识维护政府采

购公平竞争市场秩序、优化政府采购营商环境的重要意义，带头

落实《通知》要求，不得对已按照财政部规定进行名录登记的采

购代理机构进入本区域执业设置额外条件、不得干预采购人自主

选择采购代理机构。要加快完善政府采购网上公开信息系统与配

套措施，优化系统功能和业务流程，强化技术支撑保障。要依法

- 3 -

履行监管职责，加强对清理内容的业务指导，将妨碍公平竞争的

规定和做法列入监督检查的重点内容，以钉钉子的精神推动工作

落实到位，切实化解难题积案，构建统一开放、竞争有序的政府

采购市场体系。

附件：１．财政部关于促进政府采购公平竞争优化营商

环境的通知（财库〔2019〕38号）

          ２．采购人及所属预算单位自查清理情况

          ３．各地财政部门、采购人自查清理情况

                       福建省财政厅

2019 年 8月 29 日

- 4 -

信息公开类型：主动公开